[image: C:\Users\86130\Desktop\市政府\zjk图片\zjk图片\秘书二科\发文\赤政发.png赤政发]

	赤政发〔2025〕20号

[bookmark: OLE_LINK37][bookmark: _Hlk192597220]

[bookmark: OLE_LINK38]赤峰市人民政府关于印发《赤峰高新技术
产业开发区东山产业园企业入园、退出及项目
建设管理办法（试行）》的通知

[bookmark: _GoBack]市发展改革委、科技局、工业和信息化局、财政局、自然资源局、生态环境局、住房和城乡建设局、水利局、应急局、统计局、政务服务与数据管理局，高新区管委会，国家税务总局赤峰市税务局：
现将《赤峰高新技术产业开发区东山产业园企业入园、退出及项目建设管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                            2025年8月25日
（此件主动公开）

赤峰高新技术产业开发区东山产业园企业入园、退出及项目建设管理办法（试行）
[bookmark: _Hlk166835703]
[bookmark: _Toc28868][bookmark: _Toc23307][bookmark: _Toc357][bookmark: _Toc6922][bookmark: _Toc21988][bookmark: _Toc27534][bookmark: _Toc549][bookmark: _Toc20607]第一章 总   则

[bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK43]第一条  为进一步规范赤峰高新技术产业开发区东山产业园企业（含建设项目）准入、建设、退出管理，聚焦园区产业发展方向，真正发挥产业聚集、产业链延伸及耦合共生效能，实现区域经济结构进一步调整和升级优化的目标，根据相关法律、法规和国家、自治区、赤峰市有关产业政策，结合东山产业园实际，现制定本管理办法，实现企业入驻精准、运营管理规范，有效提升政府营商软环境和企业经营硬实力。
第二条  本办法适用于东山产业园内拟入驻及已入驻的企业（建设项目）。
[bookmark: OLE_LINK65][bookmark: OLE_LINK67][bookmark: OLE_LINK66]第三条  本办法遵循以下原则。
[bookmark: OLE_LINK138]（一）公平公正、公开透明。坚持准入条件与退出机制的统一，提升履约能力；规范评审流程、指标体系及处置标准的公开公示制度，确保企业入园资格审核、绩效评估、退出处理等全流程规则公平公正，保障东山产业园内市场主体依法合规经营。
（二）统筹协同、质效并重。建立跨部门联合协同机制，强化项目全周期的统筹调度；优化审批流程、提高办理效率，推动项目高效落地；注重产业发展质量，实现发展效益与管理效能的有机统一。
（三）产业集聚、资源集约。以规划和定位为导向，引导企业围绕产业链上下游布局，推动技术、人才、配套服务等要素集聚，形成产业协同发展生态；严格落实土地、环境等资源的高效利用标准，通过指标约束，杜绝资源浪费，实现要素的集约化利用与可持续发展。
第四条  组织保障。
赤峰高新技术产业开发区管理委员会（以下简称高新区管委会）针对入园的建设项目应建立项目联合决策咨询机制。对新引进企业进行准入评估，对存量企业及改扩建项目每年进行绩效评估。
第五条  东山产业园定位。
[bookmark: _Hlk166835718][bookmark: _Toc12572][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK68]入园企业（建设项目）应符合赤峰高新区总体规划、产业规划等各类规划及产业定位，符合国家产业政策和环保等相关政策；鼓励高新技术企业，资源节约型、环保友好型企业，有利于本地资源深度转化、综合利用及延伸产业链的企业，有利于促进园区主导产业规模培植和壮大的企业，以及国家产业政策鼓励发展的其他企业入驻园区。鼓励区域协同发展，发挥全市南部工业经济带的核心区作用，在全市大格局下，推进产业链一体化发展。

第二章 准入机制
[bookmark: _Toc31649]
第六条  入园企业（建设项目）应符合以下条件。
（一）符合国家法律法规、上级相关政策对拟入驻企业（建设项目）要求达到的用地、规划、安全、环保、节能、减排等有关规定。
（二）项目所采用工艺技术应具有较高科技含量，符合《产业结构调整指导目录(2024年本)》以及其他国家、自治区及赤峰市对工艺技术的有关要求，鼓励国内领先、国际先进工业产业技术，禁止淘汰、落后工艺技术，满足节能减排和环境保护的要求。对属于限制类的新建项目，按产业政策规定进行论证，对属于限制类的现有生产能力，允许企业在一定期限内采取措施改造升级。
（三）入园项目应符合《内蒙古赤峰高新技术产业开发区产业发展规划（2022-2035》要求。
[bookmark: _Toc11854]（四）符合环保准入条件。入园企业（建设项目）应符合园区规划环评、《赤峰市“三线一单”生态环境分区管控实施方案》及行业准入条件。
（五）入园企业（建设项目）符合安全准入条件：
1.入园项目应符合法律法规及相关文件明确的条件或要求。
2.化工、危险化学品等建设项目应符合《赤峰高新技术产业开发区东山产业园化工园区危险化学品建设项目安全准入条件》
[bookmark: OLE_LINK17][bookmark: OLE_LINK15]（六）达到投资强度及投入产出标准。单个项目一次性固定资产投资不低于1亿元，项目亩均投入产出须符合赤峰市和东山产业园规定要求，亩均固定资产投资额原则上不低于人民币200万元/亩，亩均产值原则上不低于300万元/亩，亩均工业增加值原则上不低于15万元/亩，亩均税收不低于5万元/亩。原则上产业项目应同时符合亩均效益各项指标要求，特殊情况下，如符合本条第九款，或某项亩均效益指标有突出贡献的产业项目，可按一事一议的方式准入。
（七）入园企业需集约节约使用土地，符合自然资源部《工业项目建设用地控制指标》相关要求。
（八）入园的企业（建设项目）符合能耗准入条件：
1.新上项目应严格遵守国家、自治区及赤峰市能耗有关要求项目能效水平、能源消费应满足地区节能工作管理要求。
2.列入“两高”范围的新上项目应遵守国家、自治区最新“两高”项目管控相关要求。
3.要严格遵守国家《固定资产投资项目节能审查和碳排放评价办法》及自治区有关实施办法，未履行节能验收程序、未落实能耗指标承诺或化解能耗强度影响措施的项目，不得投产运行。设计能耗（等价值）1万吨标准煤以上的重点用能项目，建成投产后要及时纳入自治区能耗在线监测平台，实行动态监测管理。
（九）优先准入的企业。
符合本实施细则规定的准入条件和建设用地控制指标，具备下列条件之一的投资项目，在同等条件下优先准入：
1.投资主体是世界500强、中国500强、行业领军企业或上市公司、领军企业或“隐形冠军”企业等。
2.投资主体是行业龙头企业或国家重点支持的高新技术企业，建有经认定的博士后工作站、省级以上企业技术中心、工程技术研究中心、重点实验室等，团队核心成员是海外或省级以上领军人才。
3.属于国家、自治区、赤峰市重点支持高新技术领域，在核心关键技术拥有自主知识产权。
4.对园区产业结构调整和转型升级、建链强链补链延链具有重要意义的重大特色项目或对提升我市竞争力、影响力、吸引力和开放度作用明显的项目。
5.自治区内连续三年及以上土地产出绩效名列前茅的优质企业。
6.拟投资主体同类产业项目上一完整年度的亩均税收或前三年的平均亩均税收已经达到或超过控制指标的1.5倍以上。
7.整体迁入的国家高新技术企业、专精特新小巨人企业、制造业单项冠军企业。
8.其他优质投资主体，如产业链链主企业，以市政府一事一议的决策结果为准。
（十）项目应具有较好的经济效益，统筹好社会效益和生态效益。
第七条  支持政策。
[bookmark: OLE_LINK139]园区入驻企业支持政策以双方签订的协议为准。
第八条  入驻流程。
（一）确定入驻东山产业园意向的企业向高新区管委会提出入园申请，高新区管委会聘请有资质的第三方机构或3名以上相关领域、行业专家组成专家委员会，开展拟入驻企业（建设项目）准入预评估论证工作，形成预评估报告。
（二）高新区管委会组织召开项目准入评审论证会议，对通过的企业（建设项目），下发准入通知书，企业凭准入通知书到有关部门办理相关许可手续。
（三）通过准入评审的项目，如后期项目选址、投入产出、建设规模、综合能耗、安全环保等相关内容发生重大变动的，企业（建设项目）须提前高新区管委会进行重新评审。
（四）下达同意准入通知书后，企业（建设项目）与市政府或高新区管委会签订投资协议书。企业（建设项目）应及时办理工商注册、税务登记、立项备案、用地、规划、安全、环保、节能、职业卫生、施工许可等前期手续。
[bookmark: _Toc31088][bookmark: _Toc20887][bookmark: _Toc7780]
第三章 园区管理

第九条  用地管理。
（一）高新区管委会根据入驻企业投资行业和投资规模，按照园区的产业规划、产业布局及相关规定核定用地位置及用地面积。企业入园合同签订后，由属地自然资源局按程序依法供地。
（二）除不可抗力因素影响，新建项目须在交付土地后6个月内动工建设。因特殊情况确需延期的，应向高新区管委会提出申请，但延期时间累计最长不得超过4个月，超过4个月的，由属地自然资源部门依据相关法律法规处置。
（三）投资者不得擅自改变土地性质和用途，擅自改变用途以及擅自进行土地转让的，由属地自然资源局依法收回土地使用权。因该违法行为导致他人权益受损的，应承担相应的民事、行政、刑事责任。
[bookmark: OLE_LINK134]（四）入园企业投资项目在规定建设期内应建成投产。单个项目开工建设的第一个完整年度固定资产投入不得低于固定资产总投入的25%。企业未按合同约定建设，造成土地闲置，闲置满一年不满两年的，应依法缴纳土地闲置费；土地闲置满两年且未开工建设的，属地自然资源局有权无偿收回国有建设用地使用权。
第十条  规划管理。
入驻企业应提供建设项目设计图纸（包括厂区平面布置图、厂容厂貌效果图、地下管线布局及接口图等），整体设计要求美观大方，符合园区规划和高新区管委会的要求。建设项目的布局、建筑物设计等由高新区管委会根据规划要求进行审核。审核通过后，企业应严格按照园区规划要求进行建设，不得擅自变更；如需变更，应经高新区管委会批准。未经批准变更的，高新区管委会责令整改，拒不整改的协调相关部门予以强制拆除。
第十一条  建设管理。
（一）入驻企业的项目工程建设应由具备相应资质的设计单位提供图纸和技术资料，工程建设单位、监理、第三方服务单位应具备相应资质和施工所需的相关手续。
（二）工程建设各方应严格执行国家相关法律法规和行业规范，严格履行基本建设程序，依法实行建设项目施工许可制、合同管理制和工程监理制，确保建设工程质量和安全。
（三）项目施工过程中，入驻企业要合理调配资金进度，确保建设资金及时足额到位，满足建设需要。同时，按照国家、自治区的有关规定，应及时足额缴纳职工工资保障金，确保职工工资按时足额发放。如发生职工工资拖欠问题，经核实确认后相关单位应及时据实支付，拒不履行支付义务的企业列入园区黑名单，被列入黑名单3次以上的企业自行退出园区。
[bookmark: OLE_LINK32]（四）入驻企业因生产经营需要，需改建和扩建的，应向高新区管委会提出申请，经评审批准后，按程序办理相关手续并实施改扩建工程。
[bookmark: OLE_LINK33]（五）入驻企业建设期间，要坚持安全、文明作业，不得在公路和园区道路上堆放砂石、水泥、钢材等建筑材料，如生产需要确需建设，须经高新区管委会批准。同时每月需向高新区管委会报送项目建设进度情况。
第十二条  生产经营及社会事务管理。
（一）入驻企业应依法从事生产经营活动。及时、如实上报生产经营中产品产量、产值、销售收入、纳税额、进出口额、从业人员等经济指标，依法纳税。
（二）入驻企业歇业、停业，需提前10个工作日向高新区管委会备案。
（三）入驻企业应遵守赤峰市及园区综合治理、信访、消防、安全生产、劳动者权益保障、卫生防疫、职业病防治等社会事务相关要求，应按有关规定落实机构、人员、经费，制定相应的实施方案和应急预案，确保企业正常的生产经营秩序，创建安定和谐的社会环境。
第十三条  基础设施管理。
（一）入驻园区企业按照园区规划使用园区内的水、电、暖、通讯、道路等资源及公用设施，不得擅自在厂区内外取用地下水、铺设供水管道、建设管廊、架设输配电线路、修筑交通便道及建设其它任何设施。如生产需要确需建设，应当经高新区管委会批准，并严格按园区规划和相关要求进行建设。
（二）入驻企业对工业园区内的公共设施和园区整体形象负有保护义务，不得私搭乱建、乱挖乱排、违章停车等损坏公共设施、破坏园区形象行为。
第十四条  厂容厂貌管理。
园区企业厂区内道路、车间、办公区、公共区域需保持干净，无垃圾、杂物、积水或油污堆积。确保雨污分流，排水沟渠畅通，无堵塞或异味。涉及粉尘、废气排放的企业需安装防尘设施，避免污染周边环境。厂房、办公楼等建筑外观需符合园区规划要求，禁止擅自改变外立面颜色、材质或结构。厂区内车辆（含运输车、员工私家车）需按划线停放，禁止占用消防通道或主干道。保持消防通道、紧急出口畅通，禁止设置障碍物。
第十五条  碳排放管理。
（一）应当按照有关规定配备、使用能源和碳排放计量器具。企业按高新区管委会要求接入园区智慧园区、能碳管理平台等系统，并自觉接受管理。
（二）配合高新区管委会开展碳排放数据采集、现场核查及后续整改工作，包括但不限于提供真实完整的生产数据、能源消耗记录等。
（三）重点用能单位（年综合能源消费量1万吨标准煤以上）每年进行一次碳排放核查，积极参与建设碳达峰试点园区、低碳园区、零碳园区等工作。
第十六条  环境保护管理。
（一）入驻企业要落实生态环境保护主体责任，严格执行建设项目环境影响评价和环境保护“三同时”制度，确保污染物达标排放。
（二）入驻企业要严格按照排污许可管理办法及条例规定，依法申请取得排污许可证，并按照排污许可证的规定排放污染物，正常运行和维护污染防治设施，依法开展自行监测，记录环境管理台账，落实排污主体责任。
（三）入驻企业要建立健全环境应急管理体系，设立环境应急管理机构，建立环境应急管理制度，依法依规编制企业突发环境事件应急预案，配备应急物资和装备，落实环境风险方案措施，定期组织演练。
第十七条  安全生产管理。
（一）高新区管委会应对建设过程安全监督管理提出明确要求，包括但不限于建设单位、监理单位、第三方服务单位的资质及以往安全业绩要求，并对建设过程实施全过程安全管理。
（二）入驻企业要严格落实企业安全生产主体责任，建立健全并落实全员安全生产责任制、制定并实施安全生产规章制度和操作规程，对特种作业工作岗位的员工应做到持证上岗。
（三）入驻企业应当依法设置安全生产管理机构或者配备专/兼职安全生产管理人员，建立并落实双重预防工作机制，督促、检查本单位的安全生产工作，及时消除生产安全事故隐患。
（四）入驻企业应当积极参与高新区管委会和安监部门组织开展的安全培训，并依法制定本单位年度安全培训计划，做好本单位的安全生产教育培训工作。
（五）入驻企业要制定本单位生产安全事故应急救援预案和年度应急演练计划，并按计划组织开展。
（六）入驻企业要对本单位发生的各类生产安全事故及时、如实上报高新区管委会和负有安全生产监督管理职责的部门，治安事件及时报告属地公安机关协助处理。
第十八条  资产管理。
（一）除园区企业自有资产外，园区内的国有资产和基础设施由高新区管委会（或委托市属国有公司）统一管理统一调度使用。
（二）企业资产由各企业自主管理，并按规划设计要求，对厂区范围内的水、电、路、绿化等基础设施进行建设和管理。
（三）入驻企业转让或对外租赁厂房时，需经高新区管委会批准同意。
（四）园区内基础设施建设、维护、保洁、绿化管护等内业工作由高新区管委会负责。
[bookmark: _Toc26901]
[bookmark: _Hlk166835746]第四章 退出机制

第十九条  退出条件。
企业（建设项目）有下列情形之一的，按程序履行退出机制：
（一）企业（建设项目）在项目申报审批程序中提供虚假信息骗取项目资格，经查证属实的。
（二）项目自备案2年内未开工建设的，项目未取得土地的情况下，项目立项手续作废；项目已取得土地的情况下，项目立项手续作废的同时按照相关法律法规启动土地回收程序。
（三）未按照土地用途和开发条件建设。企业工业用地依法出让后，应按土地出让审批和土地出让合同等文件规定限期建设。对入园企业擅自改变土地用途及变更或转让、租赁的，属地自然资源局依法有权收回其土地使用权。
[bookmark: OLE_LINK131][bookmark: OLE_LINK133][bookmark: OLE_LINK135]（四）符合《闲置土地处置办法》规定的因项目自身原因未动工开发满两年的闲置土地，由属地自然资源部门依据相关法律法规无偿收回国有建设用地使用权。
（五）未按照要求在约定时限内完成相关手续办理的。
（六）擅自改变规划设计和备案施工图，且未在规定的整改期限内达到整改目标要求的。
（七）因企业自身原因连续停工（停产）6个月以上的。
（八）厂房及附属设施通过验收后，两年内未安装生产设施且未完成设备购置的。
（九）入驻标准化厂房的项目，厂房交付后超过约定投产时间6个月的；厂房闲置或停产超过6个月的；拖欠租金和其他费用超过3个月的；未经批准擅自改变标准厂房用途、结构或将厂房转租、分租、转借、抵押、处分、与他人调剂使用的。
（十）投资项目建成投产后，因未按设计标准建设，造成生产工艺或产品不符合国家产业政策且拒不调整产业和改进工艺的。
（十一）前期合法入园，非企业（建设项目）业主主观原因，后受外界不可抗拒因素影响，如因国家政策调整需淘汰的项目，在退出管理时本着实事求是原则，按一事一议的方式认定。
（十一）已入园但因存在重大生产安全隐患、重大环境污染风险，进而严重影响周边环境的企业（建设项目），业主拒绝整改或整改后仍无法达到标准、故意、过失导致发生环境污染、安全生产事故或从事违法经营活动被查处，造成重大社会不良影响的。
（十二）未按要求落实安全和环境投入，经督办仍不整改的。
（十三）存在重大事故隐患、生产工艺落后、不具备安全生产条件的企业，责令停产整顿，拒不整改或整改无望的，责令退出。
（十四）入园企业（建设项目）未按照协议约定建设规模及内容建设的，分期建成部分停滞不继续实施建设的，投资强度、亩均产值、亩均工业增加值、亩均税收等经济指标未达到要求的，依据协议强制退出。
（十五）违法经营被有关行业执法部门关闭的。
（十六）企业因缺乏运营资金申请退出园区的。
[bookmark: _Toc3694]（十七）高新区管委会认为存在其他退出情形的。
第二十条  退出方式。
（一）约谈整改：对达到退出条件的企业，高新区管委会约谈相关企业负责人，由企业负责人对存在的问题提出具体整改方案，方案由高新区管委会审定后实施。方案审定不通过或拒绝约谈的直接给予清退处理。根据整改方案，由高新区管委会向企业（建设项目）下达不超过6个月的限期整改通知书，企业负责人应按整改通知要求的内容、时间进行整改。企业（建设项目）在规定时限内未落实整改或整改不到位的，根据项目建设进度和企业生产经营状况分类给予清退处理，下达限期退出通知书。
（二）清算退出：
1.对符合清退条件的企业，依法终止合作协议（合同），自然资源部门依法收回国有土地使用权；企业已享受的优惠政策根据合作协议的约定以及有关政策依法处理。企业已投入的地面构筑物及附属设施6个月内自行处置完毕，未按时限处置完成的由高新区管委会依法依规予以处置。
2.拒不退出的，属地政府可以提起土地回收之诉讼，市政府或高新区管委会可以提起合同解除之诉讼，诉后申请法院强制执行或者启动联合执法，协同生态环境、应急管理、自然资源等部门实施联合处置。
[bookmark: OLE_LINK121][bookmark: OLE_LINK122]3.企业出现管理经营问题无法继续运行的，导致其资产、项目用地使用权或厂房等权益被依法处置或转让，原企业做好处置工作后退出。新的受让主体或重整后的承继主体在园区内承接原企业资产或继续经营原项目，应重新与高新区管委会签订投资协议，并严格遵守本办法的各项规定。
[bookmark: _Hlk166835776][bookmark: _Toc1950]
[bookmark: OLE_LINK70]第五章 保障机制
[bookmark: _Toc7914]
第二十一条  坚持铸牢中华民族共同体意识工作主线。
把铸牢中华民族共同体意识工作主线贯穿于企业党的建设、群团工作和企业文化建设之中，推动各项工作落实落细，围绕高质量发展做好新时代党的民族工作。
第二十二条  开展党建工作。
各入园企业应积极配合高新区党工委开展工作，在满足相关条件的前提下应积极成立党组织或工会、共青团等群团组织，尽早实现党的组织与党的工作“双覆盖”。
第二十三条  严格评审准入。
为提高决策的科学性，企业（建设项目）准入许可过程中，采取联合评审制度，委托专家或三方中介机构介入的方式，进行集体决策。
[bookmark: _Toc23]第二十四条  强化信息技术建设。
东山产业园在准入及退出机制制定及实施中，积极探索信息技术的保障功能，园区信息系统与“信用中国”及自治区、赤峰市等相关信息系统进行共享，为企业（建设项目）准入提供信息方面的支持，进一步提升效率、动态监管作用的实现。
[bookmark: _Toc7783]第二十五条  优化营商环境。
赤峰高新技术产业开发区要不断强化政务服务为入驻企业（建设项目）提供一站式办理，通过提前介入、前期指导、合并审批环节等各项措施进一步简化审批手续，切实提升立项、规划、节能、安全、环保、建设等手续审批效率。
[bookmark: _Toc3996]第二十六条  建立定期更新机制。
鼓励企业对管理办法提出建议，高新区管委会对建议进行评估论证，根据本办法实际执行情况提请对本办法进行修订完善，实现企业政府共商共建。针对重大事项采取一事一议的方式确定。
[bookmark: OLE_LINK69]第二十七条  必要时，赤峰市发展改革委、工业和信息化局、自然资源局、生态环境局、住房和城乡建设局、应急管理局、统计局等相关部门需协助高新区管委会进行数据核算（提供）、执法等工作，履行相关职责。

第六章 附则

第二十八条  本管理办法自发布之日起实施，试行期一年。如因上级政策调整，制度与相关法律法规规定不符的，以相关法律法规规定为准。
[bookmark: _Toc5521]第二十九条  本管理办法由高新区管委会负责解释。

	赤峰市人民政府办公室秘书二科
	2025年8月25日印发

- 2 -

1

image1.png

-

1

-

³àÕþ·¢¡²

2025

¡³

20

ºÅ

³à·åÊÐÈËÃñÕþ¸®¹ØÓÚÓ¡·¢¡¶³à·å¸ßÐÂ¼¼Êõ

²úÒµ¿ª·¢Çø¶«É½²úÒµÔ°ÆóÒµÈëÔ°¡¢ÍË³ö¼°ÏîÄ¿

½¨Éè¹ÜÀí°ì·¨£¨ÊÔÐÐ

£©

¡·µÄÍ¨Öª

ÊÐ·¢Õ¹¸Ä¸ïÎ¯

¡¢

¿Æ¼¼¾Ö

¡¢

¹¤ÒµºÍÐÅÏ¢»¯¾Ö

¡¢

²ÆÕþ¾Ö

¡¢

×ÔÈ»×ÊÔ´¾Ö

¡¢

ÉúÌ¬»·¾³¾Ö¡¢×¡·¿ºÍ³ÇÏç½¨Éè¾Ö¡¢Ë®Àû¾Ö¡¢Ó¦¼±¾Ö¡¢Í³¼Æ¾Ö¡¢Õþ

Îñ·þÎñÓëÊý¾Ý¹ÜÀí¾Ö£¬¸ßÐÂÇø¹ÜÎ¯»á£¬¹ú¼ÒË°Îñ×Ü¾Ö³à·åÊÐË°Îñ

¾Ö

£º